## **Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum**

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum  
Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos  
Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

**Pichler, Vitus**

**Ingolstadii, 1734**

Quæstio. An Capitulum, cui incorporata est Ecclesia Parochialis, à Vicario  
suo licitè exigat pensionem annuam, vel etiam augere possit?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

prævia præsentatione à Capitulo facta monitus est, ab ipso deinceps non 200. sed 300. florenos pro annua pensione solvendos esse, cùm parochia sit pinquis, & ipsi nihilo minus abundantes ad congruam suam redditus remaneant. Kilianus, ne spe & præsentatione sua excideret,

tunc quidem promisit annuos 300. solvere, ac postmodum inflatum ab Ordinario obtinuit; nunc vero hinc inde conqueritur ratione augmenti à se postulati, & se cupitab hoc augmentatione, imò à tota pensione liberare, eò quod illa exactione privatur iniqua & Simonica. Sit ergo

## QUÆSTIO.

*An Capitulum, cui incorporata est Ecclesia parochialis, a Vicario suo licet ac justè exigat pensionem annuam, quin et augeat?*

**K**ilianus contrà sic insurgit. 1. Non possunt Prælati & collegia Ecclesiastica vices suas seu administrationea & regimen Ecclesiae, exercitium jurisdictionis spiritualis, ac potestatem, curæ animarum exercenda pro pensione & censu anno, præsertim pecuniariori, alijs circa Simoniam & grave peccatum concedere. Rubric. Et t. r. Ne Prælati vices suas Et, sed hoc facit istud Capitulum, quod vices suas, sive administrationem & regimen Ecclesiae parochialis B. vi incorporationis ad se pertinentis, atque exercitium jurisdictionis spiritualis concedit alijs, nempe suis Vicariis pro anno censi & pensione pecuniaria, ut patet ex facti specie: ergo. 2. Eiusmodi administratione & regimen sacram vendi sine Simonia nequit: ergo neque locari pro pensione tem-

porali & pecuniaria; quia in utroque casu temporale, interveniente pacto vel contractu, exigitur & accipitur pro re & actibus spiritualibus: atqui concessio administrationis parochia pro censu & pensione pecuniaria vel est locatio, perpetuamente & ad dies vita, vel est simillima locationi, & sic eidem quoad turpitudinem Simonia æquivaleret reipli, licet forsan aliud ipsi affingatur nomine. Nec 2. juvat dicere, quod locum exigatur hæc pensio pecuniana pro concessis Vicario fructibus, qui pretio temporali estimabiles sunt, & sicut vendi, ita alteri pro pecunia cedi vel locari possunt; contra enim est, quod hac ratione quilibet collator beneficii vel Patronus licet exigeret summam pecuniariam dicens, se soli m exige pro fructibus promovendo concedendis & obven-

venturis, quod nemo Catholicus admiserit & recte sentiens; per hoc enim latissima aperiretur via Simoniæ pravitati, & passim impunè grassarentur Simoniæ. Siquidem 4. Capitulum non pro solis fructibus, ut à jure spirituali separatis, exigit pensionem pecuniariam, sed pro jure percipiendi fructus temporales, & quidem annexo officio spirituali ac administrationi curæ animalium & functionibus spiritualibus; cum in potestate inferioris, quam Summi Pontificis, non sit jus percipiendi fructus temporales à jure & obligatione praestandi functiones spirituales separare, uti Canonistæ & Beneficialista uno quasi ore tradunt: ergo exigit pro ipso quasi Beneficio pecunias; nam beneficium definitur esse jus perpetuum percipiendi fructus temporales ex bonis Ecclesiæ ratione spiritualis officii, Barbos. J.E.U. l. 3, c. 4. n. 8. Leuren. For. Benef. p. 1. q. 1. & alii communiter ex can. 2. d. 70. &c. 16. b. t. ergo Simoniæ exigit. 5. Non est in potestate alicujus Collegij Ecclesiastici, etiam Cathedralis, pensionem Beneficiis & Beneficiatis imponere, sed solum Papæ, & ex certis causis Episcopi, c. 21. de Preb. c. 2. eod. in 6. imò nec est in potestate Episcopi in proprium commodum pensionem statuere, per c. 32. de V. S. & Clem. 2. de Reb. Eccl. alien. Sed Capitulum exigit pensionem in proprium commodum & utilitatem, contra expressam prohibitionem Clem. un. de suppl. neg. (R. P. Pickler Decis. T. 2.)

*lig.* Hæc assert Kilianus, quibus probat absoluè nihil pensionis exigere posse Capitulum à suis Vicariis. Quod autem semel introductam augere nequeat, sic impugnat, &

Arguit 6. Beneficia Ecclesiastica debent sine diminutione conferri, h. e. sine fructuum subtractione, & sine novo onere, quod priùs non erat impositum beneficiis: ergo nec huic vicariatu perpetuo, nec Beneficiatis Antecessoribus. Rubr. & tit. *Uit Eccles.* Benef. sine diminut. ergo & Kiliano debuerat conferri Vicariatus sine novo onere, & immunitio redituum. 7. Beneficia debent conferri pure & simpliciter, sine omni pacto & obligatione: alias committitur Simonia, si non Juris Divini, saltem Ecclesiastici P. Schmalzgrueber tit. de Simon. n. 242. Dominus directus non habet jus majorem canonem pro libitu suo exigendi ab emphyteuta, licet primum notabiliter sit mejoratum, Molina de J. & J. p. 2. disp. 462. sicut nec locator pensionem, per l. fin. C. de Alluvion. l. 25. §. 6. ff. Locati. Id quod etiam procedit in emphyteusi alterata, veranleiten Freystift, Bavaria propria. Land. Recht tit. 21. art. 5. Sed utique Vicarius respectu Capituli, tanquam parochi principalis, & quasi Domini directi, non debet esse deterioris conditionis, quod emphyteuta respectu sui Domini directi Lai calis: Ergo 9. aequitati non convenit, ut Vicario, quidebet portare onus & zstum diei, tot labores, imò omnes,

\*D

ſæpe

sæpe cum periculo vitæ, quos requirit cura animarum, aliquid detrahatur de suis redditibus à Capitulo, quod nihil omnino præstat. 10. Imò periculorum hoc est, & noxiū animarum Cura; nam ex ejusmodi subtractione reddituum facilè inducitur languor & negligentia in functionibus spiritualibus apud Vicarios non sine præjudicio & pernicie animarum, ut triste habemus exemplum in vicina dicecesi: ergo.

3 Sed vehementer timeo, imò prævideo, Kilianum frustraneo fatigari conatu, cùm & Jura Canonica, & receptam proxim habeat pro adversariis. *Sacra Jura* quidem, quia hæc Vicariis non plus de redditibus parochialibus tribuunt, quām tamē portiōnem, quæ sufficiat ad congruam illorum sustentationem; nam vi incorporationis pleno jure factæ fructus Beneficii d' rectè pertinent ad Prælatum & Monasterium, vel Capitulum, cui Beneficium incorporatum est, c. 1. eod. in 6. Clem. i. de Jur. patron. c. 30. ¶ 33. de Præbend. cum etiam obligatione, ut Vicarii congruam assignent portionem ad honestam sustentationem, arbitrii Episcopi determinandam, Trid. 57. c. 7. deref. est enim de essentia incorporationis quoad temporalia factæ (qualis etiam est incorporationis pleno jure, h.e. quoad temporalia simul & spiritualia, debitè facta) ut redditus Ecclesiæ parochialis ad Ecclesiam, cui facta est unio, transferant omnes, nisi aliqui statim initio unionis Vicariis fuerint assignati,

quo casu Prælatus vel Capitulum, cui facta est unio, debet esse contentum sua portione, assignatam verò Vicariis propria auctoritate nullatenus mutare aut imminuere potest sine Episcopi consensu, c. 10. de Præbend. Clem. un. de suppl. neglig. Cum igitur fructus Ecclesiæ incorporate pertineant ad Prælatum, vel Collegium, cui est incorporata, & Vicario solum debeatur inde congrua sustentatio de Jure, in potestate Prælati & Capituli est ex dictis fructibus certam illi portionem, si id initio incorporationis factum non est, assignare pro congrua, & tractare cum ipso arque contrahere de fructibus Vicario relinquendis omnibus pro certa annuatim quantitate pecuniaria solvenda sub nomine *absentia*, vel alio quounque titulo, vel etiam certam fructuum portionem sufficientem pro congrua ipsi assignare, & pro circumstantiis variis mutare. Quia tamen determinatio quantitatis vel fructuum vel pecuniarum ad congruam Vicarii necessaria fieri de Jure non potest sine auctoritate, consensu, & arbitrio Episcopi c. 1. 10. Clem. i. de Jur. patr. Trid. 57. c. 7. citt. censeo, Capitulum quidem potuisse auctarium pensionis petere, at non sine consensu, auctoritate, & arbitrio Episcopi, pravia cognitione arbitrantis, an Vicario remaneat tamē adhuc sustentatio congrua, pro qualitate loci & aliarum circumstan- tiarum, quam portionem censeo esse debere liberalē potius & amplam, quām vix sufficientem. Confirmator:

tales pactum vel contractus nihil est aliud in re ipsa, quam locatio fructuum: sed fructus Ecclesiarum, cum rei spiritualis rationem non habeant, sine Simonia locari possunt. Et quavis c. fin. de censib. & Extrav. Ambitio se inter Comm. de Sim. solum ad triennium, consuetudo verò ad novennium permittat tales locationes, si fiat sine solennitate, Rector tamen Ecclesia principalis, sicut Beneficiatus, fructus suos & ad se pertinentes (non ad Ecclesiam) sine solennitate potest elocare etiam ad tempus longius, vel in perpetuum, & ad dies vita. Consuetudo autem & Praxis hanc doctrinam confirmat, cum passim videamus, titulò absentie à Vicariis exigi certam pecunia pensionem annuam, & non raro augeri.

4. Argumenta contraria sic potest disolvere Capitulum. Ad 1. negat Min. velejus suppositum, quod Capitulum vices suas & administrationem Vicario commitat pro pensione annua, sed solum locat ipsi fructus ad se de Jure pertinentes pro pensione annua pecunaria, & sic temporale exigit pro temporali, quod Simoniacum non est. Ad 2. negat rursus suppositum, quod ipsa administratio & regimen Ecclesia, iurisdictio spiritualis, & cura animarum Vicario pro anno censu elocetur, sed solum elocantur, & ipsi relinquuntur fructus & reditus temporales pro pensione pecunaria. Ad 3. negat paritatem cum collatore Beneficii, & merito patrono, cui parochia non incorporata, quia hi prorsus nul-

lum habent jus vel dispositionem circa reditus Ecclesiæ vel Beneficii, Clem. 1. de Jure Patron. cit. &c. Capitulum verò per incorporationem habet jus quæsitum ad dictos reditus, modò Vicario juxta arbitrium Episcopi prebeat congruam. Ad 4. negat Antec. nam jus percipiendi fructus ob functiones parochiales, non perse, sed per Vicarium exercendas virtute incorporationis est penes Capitulum, quod jus non tribuit pro pensione pecunaria Vicario, sed ei relinquit præcisè fructus tanquam salarium ad congruam sustentationem, vel per viam locationis, obligatione ipsi imposta, ut pro fructibus, qui congruam excedunt, sibi præstet pensionem annuam: si insistas, jus percipiendi fructus competere Vicario, ait, hoc jus gratis ipsi concedi à Capitulo, cum potuisse ipsum eos ad se trahere, ac pro congrua statuere Vicario pensionem pecuniarum, vel alio modo providere: & hoc jus Vicarii solum ex locatione fructuum, adeoque ex titulo verè temporali ortum habet. Ergo nec vendit, nec locat Vicario jus percipiendi fructus spirituali officio annexum, sed solum intuitu functionum parochialium fructus ipsi relinquit tanquam stipendium sustentationis, quod vel in certa fructuum portione, vel in pecunia, potest consistere: in hoc casu consistit in fructibus omnibus ipsi permisissis, sed sub onere pensionis pro illis sibi quasi locatis solvenda. Ad 5. distinguit Ma. Non est in potestate Collegii Ecclesiastici &c.

D 2

im.

imponere Beneficiato pensionem, ex beneficio proprio Beneficiati solvendam. *C. Ma.* ex beneficio sibi incorporato, subdistinguit, titulō jurisdictio-  
nis & independenter ab Episcopo, cu-  
jus est invigilare, ut Vicario maneat  
congrua. *C. Ma.* titulō contractū, &  
locationis fructuum directe ad se  
pertinentium, & dependenter à con-  
fensu Episcopi. *N. Ma.* Sub hac ratio-  
ne in proprium utique commodum  
ex re sua alteri locata capiendum pen-  
sionem imponere, & pro circumstan-  
tiis etiam augere nullibi prohibetur,  
sicut licetum est cuiilibet parocho vel  
alteri Beneficiato redditus suos, vel  
partes, ad tempus, vel ad dies vitæ,  
alteri etiam laico locare pro pensione  
pecunaria.

Ad 6. codem modo respondet, si-  
cuit ad 5. nam illa diminutio prohibe-  
tur solum collatoribus, & patronis  
illis, quibus per incorporationem  
nullum jus competit in Beneficio &  
ad fructus. Ad 7. dat idem responsum;  
nullibi enim prohibitum est de fructu-  
bus directe ad se pertinentibus paci-  
ci, eosq; sub conditione certa pensio-  
nis alteri relinquere: neque hoc mo-  
do pactum fit de dando temporali pro  
spirituali, adeoque Simoniacum non  
est, nec ab Ecclesia prohibitum. Ad 8.  
distinguunt *Ma.* Dominus directus non  
potest augere canonem respectu em-  
phyteutæ, cum quo & ejus hæredibus  
jam semel convenit, & contractum  
fecit de certo canone quotannis pen-  
dendo. *C. Ma.* cum alio emphytentia  
qui priori non succedit jure hæredi-  
tario, vel quando emphyteus iterum

rediit ad Dominum directum, & alteri  
nullum adhuc jus obtinenti de novo  
conceditur (wann das Gut auf einen  
ledigen Anfall kommt) *N. Ma.* Quando  
moritur Vicarius, vel discedit alius;  
substituendus est Vicarius, nullum  
adhuc jus in Beneficio, vel ex contra-  
etu obtinens, potest Capitulum, quod  
instar Domini directi relinquit novo  
Vicario utilitatem & fructus, potest  
inquam de novo ratione fructuum ad  
se pertinentium cum ipso contrahere  
vel pacisci, servatis tamen de Jure ser-  
vandis, & adhibito consensu Episc. Ad  
9. negat, &QUITATI repugnare, si non ob-  
stante majori pensione paſta Vicario  
maneat adhuc congrua & competens  
juxta arbitrium Ep. Iustitatio. Verum  
est, quod subinde advertit rem pror-  
fus indignam, immo inquam esse, si Vi-  
cariis tam modica relinquatur portio  
pro congrua, ut vix & ne vix quidem  
honestè & competenter statui vivere  
valeant; non enim decet, ut anima-  
rum pastores, animam suam pro ovi-  
bus dare obligati, vivant tam miser-  
instar fortorum & opificum, non sine  
anxia sollicitudine de vieti, vel finitu, &  
aliis in rem domesticam necessariis  
perpetuò habenda. Ad 10. ait, si com-  
petens relinquatur Vicariis sustenta-  
tio (plus enim ipsis non debetur) ma-  
litia ipsorum imputandum est & lo-  
cordiae, si curam animalium languide,  
negligenter, & cum præjudicio aut  
jaictura administrarent suarum ovi-  
um, non Parochis principalibus; qui  
titulō incorporationis reficiunt fru-  
ctuum justè exigunt. Stimulare neg-  
ligentes Episcoporum cura erit.